

Balance General Consolidado al 31 de Diciembre de 2023

ACTIVO		PASIVO	
Inversiones	161,923,661,983.44	Reservas Técnicas	171,491,518,140.75
Valores y Operaciones con Productos Derivados	157,817,301,176.55	De Riesgos en Curso	149,633,126,166.04
Valores	157,817,301,176.55	Seguros de Vida	119,683,635,559.62
Gubernamentales	127,152,632,979.26	Seguros de Accidentes y Enfermedades	14,047,636,353.11
Empresas Privadas. Tasa Conocida	18,406,840,246.29	Seguros de Daños	15,896,654,461.72
Empresas Privadas. Renta Variable	4,690,463,074.67	Reafianzamiento Tomado	0.00
Extranjeros	7,700,166,984.91	De Fianzas en Vigor	5,199,791.59
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00	Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	20,809,581,051.02
(-) Deterioro de Valores	137,274,439.04	Por Pólizas Venecidas y Sinistros Ocurridos pendientes de Pago	12,793,365,859.86
Inversiones en Valores dados en Préstamo	(3.31)	Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinistros	4,268,661,026.86
Valores Restringidos	4,472,333.77	Por Fondos en Administración	2,157,199,988.27
Operaciones con Productos Derivados	0.00	Por Primas en Depósito	1,590,354,176.03
Deudor por Reporto	1,828,567,125.29	Reserva de Contingencia	21,798,549.56
Cartera de Crédito (Neto)	718,867,203.77	Reserva para Seguros Especializados	0.00
Cartera de Crédito Vigente	741,273,622.02	Reservas de Riesgos Catastróficos	1,027,012,374.13
Cartera de Crédito Vencida	17,289,407.51	Reserva para Obligaciones Laborales	1,391,043,489.76
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	39,695,825.76	Acreedores	12,542,026,661.03
Inmuebles (Neto)	1,558,926,477.83	Agentes y Ajustadores	4,269,253,035.08
Inversiones para Obligaciones Laborales	1,445,068,978.80	Fondos en Administración de Pérdidas	308,485,286.60
Efectivo y equivalentes de efectivo	1,328,001,960.49	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	10,848,000.01
Caja y Bancos	1,328,001,960.49	Diversos	7,953,440,339.34
Deudores	38,825,969,519.14	Reaseguradores y Reafianzadores	712,438,951.85
Por Primas	34,235,172,739.75	Instituciones de Seguros y Fianzas	686,224,545.77
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00	Depósitos Retenidos	25,766,462.22
Adeudados a Cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal	61,507,841.19	Otras Participaciones	447,943.86
Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas	1,866,844.05	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
Agentes y Ajustadores	66,502,276.94	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0.00
Documentos por Cobrar	604,728.29	Financiamientos Obtenidos	0.00
Deudores por Responsabilidades	0.00	Emisión de Deuda	0.00
Otros	4,709,983,411.93	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00
(-) Estimación para Castigos	249,668,323.01	Otros Títulos de Crédito	0.00
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	4,890,977,411.37	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
Instituciones de Seguros y Fianzas	70,985,052.79	Otros Pasivos	9,887,088,549.71
Depósitos Retenidos	0.00	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	336,630,408.01
Importes Recuperables de Reaseguro	4,897,176,104.52	Provisión para el Pago de Impuestos	739,842,057.76
(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros	2,784,145.05	Otras Obligaciones	5,417,606,793.71
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	Créditos Diferidos	3,393,009,290.23
(-) Estimación para Castigos	74,399,600.89	SUMA DEL PASIVO	196,024,115,793.10
Inversiones Permanentes	405,600,932.61	CAPITAL CONTABLE	
Subsidiarias	0.00	Capital Contribuido	2,541,042,861.64
Asociadas	405,600,932.61	Capital o Fondo Social Pagado	2,541,042,861.64
Otras Inversiones Permanentes	0.00	Capital o Fondo Social	3,996,241,684.47
Otros Activos	5,523,660,809.37	(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	1,454,122,971.82
Total Mobiliario y Equipo	1,783,778,856.73	(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0.00
Total Activos Adjudicados	37,502,071.05	(-) Acciones Propias Recompuestas	1,075,851.01
Diversos	2,172,832,831.57	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00
Activos Amortizables	613,333,753.61	Capital Ganado	15,777,782,940.48
Activos Intangibles de Larga Duración	916,213,296.41	Reservas	2,492,491,404.63
SUMA DEL ACTIVO	214,342,941,595.22	Legal	2,492,491,404.63
		Para Adquisición de Acciones Propias	0.00
		Otras	0.00
		Superávit por Valuación	1,074,851,838.55
		Inversiones Permanentes	0.00
		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	8,234,430,198.24
		Resultado o Remanente del Ejercicio	4,009,779,690.83
		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	99,559,917.88
		Remedios por Beneficios Definidos a los Empleados	(133,826,546.28)
		Participación Controladora	18,318,329,365.49
		Participación No Controladora	496,436.63
		SUMA DEL CAPITAL	18,318,825,802.12
		SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL	214,342,941,595.22

CUENTAS DE ORDEN	
Valores en Depósito	0.00
Fondos en Administración	14,199,855,717.13
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	196,973,297.31
Garantías de Recuperación	181,161,056.17
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	20,031.41
Reclamaciones Contingentes	0.00
Reclamaciones Pagadas	7,348,045.85
Reclamaciones Canceladas	7,449,786.14
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	509,481.86
Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
Cuentas de Registro	12,714,098,512.89
Operaciones con Productos Derivados	0.00
Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	(3,064,891,575.07)
Garantías Recibidas por Derivados	0.00
Garantías Recibidas por Reporto	0.00

"El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución, y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables".

"El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben".

"Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: www.gnp.com.mx en la sección Información Financiera".

"Los Estados Financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Rony Emmanuel García Dorantes, miembro de la sociedad denominada Mancoera, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de Vida Individual de la institución fueron dictaminadas por la Act. Marcela Abraham Ortiz, del despacho Willis Towers Watson y las reservas técnicas de Gastos Médicos, Daños y Autos fueron dictaminadas por el Act. Fernando Patricio Belauzanar Barrera, y las reservas técnicas de Vida Grupo por la Act. Amanda Miriam Luna Noriega del despacho Mancoera, S.C."

"El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: www.gnp.com.mx en la sección Información Financiera a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2023".

"Asimismo, el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicará para su consulta en Internet, en la página electrónica www.gnp.com.mx en la sección Información Financiera, a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2023".

Ciudad de México a 26 de Febrero de 2024.

LIC. JOSE EDUARDO SILVA PYLYPCIOV
DIRECTOR GENERAL

C.P.C. TARSICIO GUEVARA PAULIN
DIRECTOR DE AUDITORÍA INTERNA

LIC. ALBERTO ORTEGA ESTEBAN
DIRECTOR DE FINANZAS

Primas				
	Emitidas		99,689,840,753.31	
	(-) Cedidas		4,332,611,551.73	
	De Retención		95,357,229,201.58	
	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		14,112,025,549.97	
Primas de Retención Devengadas				81,245,203,651.61
(-) Costo Neto de Adquisición				22,027,544,802.35
	Comisiones a Agentes	9,621,713,069.17		
	Compensaciones Adicionales a Agentes	4,174,678,327.08		
	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	570,892.93		
	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	778,078,070.44		
	Cobertura de Exceso de Pérdida	1,521,268,450.50		
	Otros	7,487,392,133.11		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir				59,745,024,451.48
	Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	60,876,250,209.76		
	(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	1,141,805,459.81		
	Reclamaciones	10,579,701.53		
Utilidad (Pérdida) Técnica				(527,365,602.22)
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas				92,236,996.70
	Reserva para Riesgos Catastróficos	88,252,517.81		
	Reserva para Seguros Especializados	5,920,343.45		
	Reserva de Contingencia	(1,935,864.56)		
	Otras Reservas	0.00		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas				37,674,516.34
Utilidad (Pérdida) Bruta				(581,928,082.58)
(-) Gastos de Operación Netos				4,997,064,126.01
	Gastos Administrativos y Operativos	1,120,130,773.36		
	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	3,170,557,234.28		
	Depreciaciones y Amortizaciones	706,376,118.37		
Utilidad (Pérdida) de la Operación				(5,578,992,208.59)
Resultado Integral de Financiamiento				11,029,693,337.47
	De Inversiones	6,963,869,921.22		
	Por Venta de Inversiones	121,635,074.67		
	Por Valuación de Inversiones	2,578,847,406.31		
	Por Recargo sobre Primas	1,232,302,426.95		
	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	93,313,138.65		
	Por Reaseguro Financiero	0.00		
	Intereses por créditos	603,635,789.63		
	(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	573,521.39		
	(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	(872,166.82)		
	Otros	0.00		
	Resultado Cambiario	(377,582,788.09)		
	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes				(38,909,694.37)
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad				5,411,791,434.51
(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad				1,401,940,529.20
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas				4,009,850,905.31
Operaciones Discontinuas				0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio				4,009,850,905.31
Participación Controladora				4,009,779,690.83
Participación No Controladora				71,214.48

"El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

"El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben."

Ciudad de México a 26 de Febrero de 2024.

LIC. JOSE EDUARDO SILVA PYLYPCIOV
DIRECTOR GENERAL

C.P.C. TARSICIO GUEVARA PAULIN
DIRECTOR AUDITORÍA INTERNA

LIC. ALBERTO ORTEGA ESTEBAN
DIRECTOR DE FINANZAS



GRUPO NACIONAL PROVINCIAL S.A.B.

NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS

ANEXO 24.1.3.

ESTRUCTURA DE LA NOTA DE REVELACIÓN MEDIANTE LA CUAL LAS INSTITUCIONES Y SOCIEDADES MUTUALISTAS DEBERÁN DAR A CONOCER AL PÚBLICO LA INFORMACIÓN RELATIVA A LA COBERTURA DE SU BASE DE INVERSIÓN Y, EN EL CASO DE LAS INSTITUCIONES, EL NIVEL EN QUE LOS FONDOS PROPIOS ADMISIBLES CUBREN SU RCS, ASÍ COMO LOS RECURSOS DE CAPITAL QUE CUBREN EL CAPITAL MÍNIMO PAGADO

Requerimiento Estatutario	Cobertura de requerimientos estatutarios			Indice de Cobertura		
	Sobrante (Faltante)			Ejercicio 2023	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021
	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021
Reservas técnicas ¹	16,147,597,348.44	12,730,306,134.28	12,127,470,743.61	1.09 ⁽¹⁾	1.08 ⁽¹⁾	1.07 ⁽¹⁾
Requerimiento de capital de solvencia ²	13,151,744,668.60	9,924,372,378.87	9,946,157,301.90	3.55 ⁽²⁾	3.00 ⁽²⁾	2.78 ⁽²⁾
Capital mínimo pagado ³	15,883,337,286.33	13,448,542,067.53	13,948,719,219.62	90.79 ⁽³⁾	82.78 ⁽³⁾	92.28 ⁽³⁾

¹ Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base de inversión.

² Fondos propios admisibles / requerimiento de capital de solvencia.

³ Los recursos de capital de la Institución computables de acuerdo a la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado para cada operación y/o

CALIFICACIÓN CREDITICIA

Al 31 de diciembre de 2023 A.M. Best otorgó la Calificación Crediticia de Emisor (ICR, por sus siglas en inglés) de Largo Plazo de A (excelente) y la Calificación en Escala Nacional México de aaa.MX (excepcional), asimismo Standard & Poor's otorgó una calificación de mxAAA (estable) en escala nacional.

Al 31 de diciembre de 2022 A.M. Best otorgó en diciembre de 2022 una calificación de A (excelente), asimismo Standard & Poor's otorgó una calificación de mxAAA (estable) en escala nacional.

Al 31 de diciembre de 2021 A.M. Best otorgó en diciembre de 2021 una calificación de aaa.MX (estable), asimismo Standard & Poor's otorgó una calificación de BBB en una escala global y mxAAA (estable) en escala nacional.

Ciudad de México, a 31 de diciembre de 2023.

LIC. JOSE EDUARDO SILVA PYLYPCIOV
DIRECTOR GENERAL

C.P.C. TARSICIO GUEVARA PAULIN
DIRECTOR DE AUDITORÍA INTERNA

LIC. ALBERTO ORTEGA ESTEBAN
DIRECTOR DE FINANZAS